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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu a implementaci prostředí pro testování
grafových databází. Na základě analýzy je prostředí řešeno sadou skriptů psa-
ných ve skriptovacím programovacím jazyce Python. Výsledek praktické části
umožňuje lehce konfigurovat a spouštět jednotlivé experimerimenty nad gra-
fovými databázemi. Prostředí provádí monitorování vykonaných experimentů
a umožňuje grafické zobrazení naměřených hodnot. Hlavním přínosem této
práce je poskytnutí univerzálního prostředí pro testování a zautomatizované
porovnávání různých grafových databází.

Klíčová slova prostředí pro testování grafových databází, prostředí pro
spouštění testů, konfigurace testů, monitoring testů, vykreslení grafů v Py-
thonu, Debian

Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of a graph
database testing environment. Based on the analysis, the environment is re-
alized by a set of scripts written in Python scripting language. The result of
the practical part makes it easy to configure and run individual experiments
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over graph databases. The environment performs the monitoring of the execu-
ted experiments and allows the graphical display of the measured values. The
main benefit of this work is to provide a universal testing environment and
automated comparison of different graph databases.

Keywords graph databases, testing of databases, configuration of script,
comparison of scripting languages, monitoring of tests, plotting of graph, py-
thon
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Úvod

S příchodem nových technologií přichází i nový pohled na ukládání a správu
dat. V některých oblastech vznikají naprosto odlišné požadavky na databázové
systémy a tradiční relační databáze nejsou vždy vyhovujícím řešením.

Tento jev má za následek rychlý rozvoj nové generace databází, které se
snaží tyto nedostatky pokrýt. V posledních letech vzniklo a stále vzniká mnoho
různorodých systémů pro ukládání dat, které popírají dlouhodobě zavedené
postupy.

Zajímavou skupinou jsou grafové databáze, které mají velmi odlišný pohled
na data. Vznikly především pro potřeby ukládání vztahů mezi jednotlivými
objekty například v oblasti sociálních sítí, neuronových sítí, mobilních sítí,
vyhledávání vhodných dopravních spojení apod. Získání objektivního přehledu
nad rychle se vyvíjejícími grafovými databázemi není lehké.

Výstup této práce pomůže uživatelům, kteří se rozhodují, kterou grafovou
databázi použít, s porovnáním měřitelných ukazatelů.

V práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací testovacího pro-
středí pro experimentování s grafovými databázemi. Experimenty, které je
možné v tomto prostředí provádět jsou uživatelsky konfigurovatelné a zároveň
nad nimi běží monitoring. Uživatel si může do prostředí nainstalovat a ná-
sledně otestovat libovolnou grafovou databázi. Výsledky experimentů je poté
možné zobrazit v podobě jednoduchých grafů a porovnávat.

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře. Nejprve se v rychlosti
podíváme, co to vlastně jsou grafové databáze. Poté si rozebereme základní
požadavky na prostředí. Z toho vyplyne potřeba ujasnit si otázku, jaké tech-
nologie na vývoj prostředí použít. Této otázce se věnuji v kapitole Analýza
a návrh. A v poslední části práce představím způsob implementace a použití
pro uživatele.

1

Kapitola 1
Cíl práce

V teoretické části práce se budu věnovat specifikaci požadavků na řešení, pře-
hled existujících řešení a rozbor skriptovacích jazyků. Na základě tohoto roz-
boru provedu výběr vhodného jazyka a jeho knihoven pro implementaci. Bude
potřeba vyřešit komunikaci s jednotlivými grafovými databázemi, protože ne-
mají jednotný dotazovací jazyk jako mají databáze relační. Také musím vybrat
vhodné uložiště pro ukládání monitorovaných dat.

V praktické části práce se budeme zabývat samotnou realizací. Popíšeme
vlastnosti prostředí, způsob implementace a použité metody a jejich výhody
a nevýhody.
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Kapitola 2
Úvod do grafových databází

V tomto krátkém úvodu popíši postupný vývoj databázových systémů a při-
blížím důvody vzniku a hlavní využití grafových databází.

2.1 Vývoj databázových systémů
Tradiční databázové systémy (především relační DBS) jsou stále hlavním způ-
sobem ukládání a spravy dat, ale již několik let nejsou jediným způsobem.
Podívejme se společně na vývoj těchto systémů.

2.1.1 Historie databází

Snaha o shromažďování a ukládání dat je na světě od pradávna. Rozvoj infor-
mačních technologií měl za následek přenesení této důležité úlohy na výpočetní
techniku. Díky tomu začali vznikat v polovině 20. století první koncepce da-
tabázových systémů. Postupně byly vyvinuty síťové, hierarchické, relační a
objektově-orientované databázové systémy.

Relační databáze prošly mohutným vývojem a staly se nejoblíbenějšími
a dosud je tento typ databázového systému nejpoužívanější. Díky relačnímu
pohledu na data, tento model splňuje celou řadu požadavků, které v minulosti
byly a v součastnosti stále ještě jsou kladené na systémy pro ukládání dat.
Spolu s relačními databázemi vznikl také dotazovací jazyk SQL, díky kterému
se dá velmi efektivně s uloženými daty i s celým systémem pracovat.

2.1.2 Nové potřeby na ukládání dat

Nicméně svět informačních technologií se stále rozvíjí a vznikají stále nové
možnosti využití. Spolu s tímto přirozeným jevem vznikají i nové potřeby
na ukládání dat. Možnosti současných relačních databází jsou v některých
případech příliš omezující a systém se nedokáže vhodně přizpůsobit povaze
ukládaných dat. Změny v požadavcích se objevily také s příchodem tzv. Big
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2. Úvod do grafových databází

data, neboli nutností zpracovávat obrovská množství dat. Například díky sen-
zorovým sítím, sociálním sítím, mobilním aplikacím apod.

ACID transakce pro některé nové problémy ztrácí svou váhu, kde jsou
zanedbany pro lepší dostupnost a škálovatelnost systému. Na přelomu millenia
byl Ericem Brewerem popsán CAP theorem, který právě tento relativně nový
pohled odráží. Podle tohoto theoremu existují zásadní požadavky na systém,
přičemž je možné vyhovět maximálně dvěma požadavkům zároveň. Jedné se
o Consistency (Konzistence dat), Availability (Dostupnost dat) a Partition
tolerance (Tolerance k rozdělení dat).

2.1.3 Vznik moderních databází

V posledním desetiletí vzniklo spoustu nerelačních databázových systémů,
které se snaží novým požadavkům vyhovět a vhodně vybalancovat své mož-
nosti pro určitý druh datových úloh. Tyto databáze jsou obvykle nazývané
jako NoSQL databáze. Často vznikají podle konkrétních potřeb buď v rukou
velkých společností (např. Google a Facebook), nebo v rámci open source
komunit. Mají pouze pár společných rysů, protože sem spadá spoustu velmi
odlišných uložišť s odlišnými funkcemi a výkonem a tudíž i velmi odlišným vy-
užitím. Stejně tak neexistuje pro NoSQL databáze jednotný způsob přístupu
k datům, každá NoSQL databáze má svůj vlastní dotazovací jazyk.

Pro hrubou kategorizaci se v literatuře [1] uvádí tyto typy moderních da-
tabází:

Databáze typu klíč-hodnota Libovolný typ dat, která jsou uložená na zá-
kladě unikátního klíče. Data lze vyhledat pouze podle klíče. Velmi rychlé.

Sloupcové databáze Data jsou uložená v tabulce, která nemá definované
sloupce. Každý řádek má své vlastní sloupce.

Dokumentové databáze Pro ukládání dat v samopopisných strukturova-
ných dokumentech, jako je například format JSON nebo XML.

Grafové databáze Určené pro data, která je vhodné modelovat a dotazovat
jako grafy. Vhodné pro hledání sousedů, vhodného průchodu grafem
apod. Využití v sociálních sítích, aplikacích pro dopravní spojení apod.

My se v této práci zaměříme právě na poslední zmiňovaný typ - grafové
databáze.

2.2 Grafové databáze
Grafové databáze představují speciální kategorii NoSQL databází, které se za-
měřují převážně na vztahy mezi jednotlivými entitami. Tato data reprezentují
jako graf, ve kterém jednotlivé entity představují uzly a vztahy mezi entitami
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2.2. Grafové databáze

jsou představují hrany. Uzly i hrany v grafu mají název a mohou mít libovolné
atributy, například vzdálenost, délku trvání apod.

U grafových databází určujeme zda jsou hrany orientované či nikoliv. To
znamená, zda je vztah obousměrný (např. entity X a Y jsou přáteli), nebo jestli
je průchodný pouze s jedné ztrany (např. X je matkou Y). Také rozdělujeme

[…]


5.1 Specifikace vlastností

Testovací prostředí pro experimentování s grafovými databázemi je imple-
mentováno sadou skriptů v jazyce Python. Jako první je potřeba připravit si
prostředí. Poté následuje přípravná fáze, kdy se nastaví konfigurační soubory
a poté se spustí samotný experiment. Během průběhu testů probíhá monito-
ring a naměřené hodnoty jsou zaznamenávány. Následně je možné si naměřená
data zobrazit v tabulkovém programu, nebo ve formě grafu.

5.1.1 Instalace prostředí

Pro přípravu prostředí je kromě jiného potřeba nainstalovat databázi Postgre-
SQL a připravit jí pro ukládání naměřených hodnot z uskutečněných testů.

5.1.2 Přípravná fáze testování

Samotnému spuštění experimentu předchází příprava. Nejprve je nutné na-
instalovat grafovou databázi do testovacího prostředí a nastavit konfigurační
soubory. Konfigurační soubory jsou dva. Jeden konfigurační soubor se váže
k experimentu a nastavují se v něm . 5.1

Tabulka 5.1: Experiment - Konfigurační soubor

název výchozí rozsah hodnot popis povinné
repetition 1 1-100 Počet opakování experimentu A
logging db db|file|none Určení místa pro logy N
querySeq none Dotazy Sekvence dotazů do databáze N
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5. Realizace

Druhý konfigurační soubor se váže na testovanou databázi, kde je nutné
nastavit způsob komunikace s databází.5.2 Definují se jednotlivé příkazy, které
se budou využívat v experimentech.

Tabulka 5.2: Databaze - Konfigurační soubor

název hodnota popis povinná hodnota
dbname titan Název databáze A
create query Vytvoření databáze A
import query Import testovacích dat A
execute query Provést sadu dotazů A
export query Export z databáze A
delete query Zrušení databáze A

5.1.3 Průběh testování

Ve chvíli kdy mám nainstalované prostředí, databázi pro testování a mám
upravené oba konfigurační soubory, přichází na řadu spuštění konkrétního
experimentu. 5.1

Testování spustíme skriptem runTest.py, kterému můžeme předat něko-
lik parametrů. Parametry jsou popsané v tabulce.5.3 Parametr experiment a
database jsou povinné, ostatní jsou nepovinné. Pokud je nastaven parametr,
který je zároveň nastaven i v konfiguračním souboru, má přednost hodnota
parametru uvedená při volání skriptu, nad hodnota z konfiguračního souboru.

Tabulka 5.3: Popis parametrů runTest.py

parametr zkr. hodnota popis povinné
repetition -r int Počet opakování experimentu N
logging -l enum Určení místa pro logy N
experiment -e file Konfigurační soubor pro experiment A
database -d file Konfigurační soubor pro databázi A
verbose -v - Upovídaný mód N

5.1.4 Zobrazení a vyhodnocení

Naměřená data se uloží do databáze. Pro zobrazení je několik možností.
Data se ukládají v databázi GRAPHTEST do tabulky MONITORING.5.2
Popis hodnot ukládaných do tabulky Monitoring:

• id (int) - identifikátor záznamu (primární klíč)

• datetime (Timestamp) - čas spuštění testu
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5.1. Specifikace vlastností

Obrázek 5.1: Diagram aktivit: Spuštění experimentů

• experimentid (int) - identifikátor experimentu

• dbname (varchar(40)) - název testované databáze

• timeMS (int) - doba běhu testu v milisekundách

• startsize (int) - velikost testované databáze před spuštěním testu

• endsize (int) - velikost testované databáze po skončení testu

• status (varchar(40)) - "OK"v případě úspěchu, chybový kód v případě
neúspěchu
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5. Realizace

Obrázek 5.2: tabulka Monitoring

Můžeme se tedy na naměřená data dotazovat přímo do databáze. Napří-
klad použitím rozhraní psql pro PostgreSQL. Tato varianta je vhodná pro
rychlou kontrolu, ale pokud chcete nějaký výstup do souboru, jsou zde k dis-
pozici dvě možnosti.

První možnost je zobrazit si data v tabulce, pro tuto možnost nám slouží
skript genData.py, který vybeneruje data z databáze do CSV souboru. Skriptu
musíme dát níže uvedené parametry. 5.4

Tabulka 5.4: Popis parametrů genData.py

parametr zkr. hodnota popis povinné
file -f file Název nového CSV souboru A
experiment -e experimentid Identifikator experimentu A
database -d dbname Název databáze N
verbose -v - Upovídaný mód N

Druhou možností je zobrazit data ve formě grafu. Skript genGraph.py
vygeneruje graf na základě vstupních parametrů popsaných v tabulce 5.5 za
použití knihovny Pandas pro jazyk Python.
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5.1. Specifikace vlastností

Tabulka 5.5: Popis parametrů genGraph.py

parametr zkr. hodnota popis povinné
file -f file Název nového PNG souboru A
experiment -e experimentid Identifikator experimentu A
database -d dbname Název databáze N
verbose -v - Upovídaný mód N
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Závěr

V práci jsem se zabývala analýzou, návrhem a implementací prostředí pro
experimentování s grafovými databázemi.

Výsledky mé analýzy poukázaly na možná řešení daných požadavků. Byla
provedena analýza knihoven pro grafické zobrazení dat a rozbor skriptovacích
jazyků. Byl vybrán vhodný způsob monitoringu a konfigurace experimentů.
V praktické části práce jsme testovací prostředí zrealizovali a popsali jeho
vlastnosti a způsob implementace. Na závěr jsme zhodnotili výběr technologií
a použité metody.

Příjemným rozšířením by mohlo být přidání dalších monitorovaných hod-
not a vytvoření uživatelsky přívětivějšího rozhraní. Například umožnit zob-
razení výsledků testů (tabulek a grafů) s pomocí webového serveru. Nicméně
rozšíření tohoto typu již není předmětem této práce.
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Příloha A
