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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost tématu je přiměřená bakalářské práci. Některé části zadání jsou však nevyvážené (např. nastavení počtu
opakování je zanedbatelná drobnost v porovnání s ostatními vlastnostmi a požadavky na testy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní část zadání - samotná podpora, realizace a vyhodnocení testů není v práci vůbec popsána. V práci jsou navrženy
základy testů, ale již vůbec neobsahuje popis vyhodnocení výsledků, tvorby grafů, které jsou explicitně zmíněny v zadání
práce. Nelze akceptovat práci, která nenaplňuje všechny části uvedené v zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Reálná délka nedostahuje ani 30 stran, protože práce obsahuje zbytečné obrázky/loga firem, které mají být uvedeny v
příloze. Dále obsahuje prázdné strany (např. 14, 24).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

30 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Teoretickou část práce lze částečně akceptovat. Základní popis databází a vyčlenění NoSQL databází je v pořádku, přílišný
prostor je věnovaný rozboru scriptovacích jazyků, který je v kontextu tématu práce nepodstatný. Po faktické stránce práce
obsahuje chyby, například chybný popis CAP teorému, nepravdivá prohlášení (např. "Tradicní databázové systémy
(predevším relacní DBS) jsou stále hlavním zpusobem ukládání a spravy dat, ale již nekolik let nejsou jediným zpusobem.").
Chyby obsahují i vlastní návrhy - například v obr. 5.1 je nelogicky popsán use case při použití existující konfigurace (chybí test
validity).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje chybějící diakritiku a jak již bylo zmíněno, obrázky umístěné v textu místo příloh (není důvod je dávat přímo
do textu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použitá literatura pokrývá téma práce, občas jsem si všiml, že je zdroj uveden až v pozdější části textu, než by bylo relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

20 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jak již bylo zmínění, práce není kompletní a výsledky nejsou dostatečné ani použitelné. Chybí značná část a bez ní není práce
použitelná. Smysluplný je pouze teoretický začátek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V práci bylo zmíněno, že jednotlivé grafové databáze se budou používat skrze JAVA rozhraní, které bude autorka práce
využívat. Nikde jsem nenašel jedinou zmínku, jak by mělo toto rozhraní vypadat a to pominu, že právě toto rozhraní je
klíčovou a nejdůležitější součástí celého měření. Bez návodu a konkrétní ukázky, jak toto rozhraní vytvořit nedává celá práce
smysl!
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- proč chybí část zadání (výstupy, grafy)?
- jak má vypadat JAVA rozhraní pro jednotlivé grafové databáze?
- kde je ukázka takového rozhraní?
- co znamená "P" v CAP teorému?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 20 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Udělených 20 bodů je za teoretickou část, bohužel to hlavní, použitelná praktická část práce, která by naplnila zadání chybí.

Podpis oponenta práce: